

## Ministeren

Udlændinge- og Integrationsudvalget  
Folketinget  
Christiansborg  
1240 København K



## Udlændinge- og Integrationsministeriet

Udlændinge- og Integrationsudvalget har den 21. februar 2024 stillet følgende spørgsmål nr. 230 (alm. del) efter ønske fra Morten Messerschmidt (DF) til udlændinge- og integrationsministeren, som hermed besvares.

### Spørgsmål nr. 230:

Vil ministeren oplyse, hvordan den franske lov for principper og minimumskrav for udenlandske statsborgerne i Frankrig (LOI n° 2021-1109 du 24 août 2021 confortant le respect des principes de la République) virker i detaljen? Der henvises til følgende: <https://www.legifrance.gouv.fr/jorf/id/JORFTEXT000043964778/>

### Svar:

Det er ikke muligt inden for rammerne af et folketingsspørgsmål at imødekomme spørgerens ønske om en *detaljeret* redegørelse af *virningen* af den franske lov af 24. august 2021 om styrkelse af respekten for republikkens principper ("Loi du 24 août 2021 confortant le respect des principes de la République").

Derfor gives der i følgende en overordnet beskrivelse af lovens indhold.

Loven om styrkelse af respekten for republikkens principper (herefter "loven") har til formål at modarbejde religiøs separatisme og parallelsamfund. Dette bl.a. ved at styrke reguleringen af religiøse organisationer, styrke reguleringen vedrørende princippet om sekularisme og neutralitet i den offentlige tjeneste samt hjemmeskoling af børn, og indførelsen af nye lovovertrædelser og hårdere straffe i forbindelse med online hadforbrydelser.

#### *Regulering af religiøse organisationer*

Loven ændrede den franske lov fra 1905 om adskillelse af kirke og stat og loven fra 1907 om offentlig udøvelse af religiøs tilbedelse. Betingelser for oprettelse og styring af foreninger, der administrerer et sted for tilbedelse blev med loven ændret med henblik på bedre at beskytte organisationer mod udenlandsk indblanding. Foreningernes regnskabsmæssige forpligtelser er blevet styrket, herunder skal udenlandske donationer på mere end 10.000 EUR og salg af tilbedelsessteder til udenlandske investorer indberettes. Præfekten i de enkelte departementer kan gøre indsigelser mod donationerne og udenlandske investeringer, hvis grundlæggende

11. marts 2024

Udlændinge- og  
Integrationsministeriet

Slotsholmsgade 10  
1216 København K

Tel. 6198 4000  
Mail [uim@uim.dk](mailto:uim@uim.dk)  
Web [www.uim.dk](http://www.uim.dk)

CVR-nr. 36977191

Sags nr. 2024 - 3287  
Akt-id 2627741

samfundsinteresser er på spil. Derudover skal alle non-profit organisationer, der anmoder om offentlige tilskud som følge af loven underskrive en kontrakt, der forpligter organisationen til at respektere republikkens værdier. Med loven har myndighederne fået mulighed for administrativt at opløse eller suspendere foreninger, der udgør en trussel mod den offentlige orden.

#### *Styrket regulering vedrørende princippet om sekularisme og neutralitet i de offentlige tjenester*

Loven styrker de offentlige tjenesters sekulære karakter og neutralitet inden for rammerne af den franske opfattelse af dette begreb (fravær af religiøse symboler osv.) ved at udvide anvendelsesområdet til alle ansatte og organisationer med en offentlig opgave. Love vedtaget af en lokal myndighed, som alvorligt underminerer sekularisme eller neutralitet i en offentlig tjeneste kan henvises af præfekten til den administrative dommer. Der blev med loven også indført en ny lovovertrædelse om separatisme, der beskytter folkevalgte og offentligt ansatte mod trusler eller vold.

#### *Hjemmeskoling af børn*

Det er med loven gjort obligatorisk for alle børn at gå i skole, mens hjemmeskoling kan godkendes på baggrund af barnets helbredstilstand eller handicap, intensive sportslige eller kunstneriske aktiviteter, hvis familien er omrejsende eller en situation, hvor hjemmeskoling tjener barnets rettigheder bedst. Derudover skal skoler opfylde nye forpligtelser, herunder får lokale myndigheder mulighed for at lukke skoler, der ikke er godkendt, eller som ikke har imødekommet myndighedernes anvisninger vedrørende overholdelsen af disse forpligtelser.

#### *Nye lovovertrædelser og hårdere straffe i forbindelse med online hadforbrydelser*

Der blev med loven indført en ny lovovertrædelse ved brug af internettet til at bringe andres liv i fare ved at sprede information om privat-, familie-, eller arbejdsliv. Straffen for denne overtrædelse er på op til 5 års fængsel og en bøde på 75.000 EUR, hvis offeret er en offentlig embedsmand, folkevalgt, journalist eller mindreårig. Med loven er der indført en ny procedure til bekæmpelse af hjemmesider, der reproducerer ulovligt indhold fra hjemmesider, der tidligere er blevet blokeret eller fjernet af domstolene. Derudover er der med loven etableret et system til monitorering af online indhold samt indført øjeblikkelig domstolsbehandling af lovovertrædelser som offentlig tilskyndelse til had eller vold og negationisme (ubegrundede teorier, der sætter spørgsmålstegn ved visse historiske begivenheder som eksempelvis Holocaust) på sociale netværk. Denne procedure gælder ikke for pressen.

Kaare Dybvad Bek

/

Grith Nørgaard